Exemplum
persecutionis
Ecclesiae.

¹ Is. 19, 1. ² Cf. Apoc. 12, 6.

³ Cf. ib. 3, 11.

PUNCTUM II.

Mandatum
fugae:

*Angelus Domini apparuit in somnis Joseph, dicens:
Surge et accipe puerum et matrem ejus, et fuge in Aegyptum, et esto ibi, usque dum dicam tibi. Futurum est enim, ut Herodes quaerat puerum ad per dendum eum¹.*

1. Quis
mandet.

Circa hanc revelationem considerandum, quis hoc fugiendi praeceptum imponat, quis enuntiet, cui injungatur, et quibus verbis. Qui praecepit mandat, Pater aeternus est, ut providentiam erga unigenitum Filium ostendat. Etsi enim statuisset, eum pro hominibus mori: quia tamen needum tempus et hora ad id constituta advenerat, curae illi fuit, eum ab intempestiva morte liberare, ut nos etiam doceret, adoptivos quoque filios sibi curae esse propter amorem, quo naturalem hunc prosequitur. Qui mandatum intimavit, Angelus fuit, ejusdem Dei et aeterni Patris voluntate ad id destinatus, ut hanc obediendi rationem discamus, qua vult Deus sibi in ministris suis obtemperari, quibus non solum in se divinam exequi voluntatem incumbit, sed eandem etiam aliis Dei nomine nuntiare. Quod postea Christus ipse distinctius docuit². Qui vos, inquit, audit, me audit; et insinuavit per prophetam³: *Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem requirent ex ore ejus, quia Angelus Domini exercituum est.*

2. Cui
intimatur.

Et propterea Josepho, et non Virginis intimatur Dei mandatum, quia familiae illius ille erat caput, volebatque Deus, Beatam Virginem Josepho in iis obedire, quae ab Angelo Dei nomine se diceret acceptisse, et permittere se in ejusmodi a Josepho gubernari. Quod et fecit quam promptissime, nihil morata, quod non sibi, sed potius sponso suo fuisse facta revelatio. Non enim eo spiritu ducebatur, quo

¹ Matth. 2, 13.

² Luc. 10, 16.

³ Mal. 2, 7.

altera illa Maria, quae dixit: *Num per solum Moysen locutus est Dominus? nonne et nobis similiter est locutus?*¹ Discam itaque hanc humilitatis et obedientiae rationem a Virgine Beata, ut libenter ab alio gubernet et aequo accipiam animo, majorem aliorum, quam mei rationem haberi, eamque maximam felicitatem meam existimem, si divinam cognoscam et exsequar voluntatem, sive ea mihi ab ipso Deo aut ejus Angeli revelatione, sive ab homine, quem Dei loco habeam, innotuerit. Nam etsi primum videtur gloriōsius, in secundo tamen exercetur magis humilitas, dum judicium nostrum et voluntatem non Deo tantum, sed homini etiam propter Deum subjicimus. Nec minus claruit Beata Virgo suo parens sponso, quam ille Angelo, aut Angelus ipse Deo. O Deus aeterne! concede mihi, *omni humanae creaturae propter te subjectum esse*² et omnibus, quae per homines mihi jusserris, parere, sicut in coelis tibi Angeli ad nutum parent, et voluntatem tuam eo fervore in terra exequi, quo illi exsequuntur in coelo. Amen.

Discam
humilem
obedientiam.

PUNCTUM III.

Consideranda sunt etiam verba, quibus Angelus Verba Angelii expendam. Dei mandatum Josepho denunciavit, quae gravia imprimis fuerunt, brevia, et cum imperio ac circumstantiis, ad S. Josephi obedientiam probandam accommodatis. Hac enim ratione consuevit Deus viris perfectis suam voluntatem manifestare, tum ut exerceat ipsos, tum ut obedientiae perfectae aliis exemplum praebeant. Sicut alter quoque Angelus similibus ad Abraham verbis est usus³; dixit enim: *Egredere de terra tua et de cognatione tua, et de domo patris tui, et veni in terram, quam monstrabo tibi.* Et

¹ Num. 12, 2. ² Cf. 1 Petr. 2, 13. ³ Gen. 12, 1; 22, 2.

eidem iterum: *Tolle filium tuum unigenitum, quem diligis, Isaac . . . , et offeres eum in holocaustum super unum montium, quem monstravero tibi.* Ideoque sine ambagibus aut praeambulis, quorum inter mundi hujus homines vulgaris est usus, non rogantis, sed imperantis more: *Surge, inquit, et accipe puerum et matrem ejus et fuge in Aegyptum, et esto ibi, usque dum dicam tibi.* Expende hic circumstantias illas, quae quo exsecutionem difficiliorem reddebant, eo ipsam obedientiam magis exaltabant. *Primum enim nocte, quum Joseph dormiret quiesceretque, obedientia illa injungitur, quo tempore solent homines maxime horrere labores; ut discamus, etiam in media quiete paratos nos esse debere ad labores semperque promptos ad lectum et quietem, quum Deus jusserrit, deserenda, ut in eo, quod praecipit, obtemperemus: sicut Samuelem¹ ter, quater nocte ac dormientem vocavit, etiamsi promptum ille se primo ac secundo exhibuerit, surgens e lecto; sed ita Deus ejus obedientiam exercebat, ut in propriae voluntatis abnegatione proficeret.*

Mandatum
ex circum-
stantiis
difficile:
1. nocte
fugendum,

² sine
suppellectili,

Deinde jussit Angelus, puerum et ejus matrem tantum accipere, caeteris personis, suppellectili rebusque aliis temporalibus relictis, quo minore strepitu, nec advertentibus aliis, quid faceret, expeditius posset crudeles Herodis machinationes evadere. Ex quo discam, quid me facere deceat, dum a Deo jubeor mundum et peccatorum occasiones fugere, etiam temporalibus commoditatibus, quae remorari me possent, relictis; nam, si puerum Jesum ejusque matrem mecum habuero, quid mihi deesse poterit? O Jesu dulcissime, tecum fugere mihi laboriosum non est; omnia, quae hujus mundi sunt, relinquere, te mecum commorante, grave non erit; nam, si te habeam, ubique

¹ Cf. 1 Reg. 3, 5 sqq.

contentus ero, ubique dives. O anima mea, accipe puerum Jesum et matrem ejus; ipsorum enim te protectioni committenti serioque eis servienti nullum pertimescendum est periculum.

Tertio provinciam, quo fugeret, designavit Aegyptum, barbarorum regionem, Hebraeorum inimicam. Complacet enim sibi Deus, quod ejus electi, religiosi praecipue, in eo sint loco, quem ipse illis designat, non quem ipsi inani levique appetitione praeeligunt. Debent enim sibi persuadere, securiores magisque contentos et majore cum spirituali profectu se in loco, in quo a Deo collocantur, futuros, etiamsi incommodus et periculo expositus ipsis videatur, quam si locum ipsi sibi eligant, qui securior aptiorque ipsis esse videatur. Nam veram animae securitatem non locus adfert aut angulus, sed protectio Dei, quae me etiam in Aegypto tutabitur, si ex obedientia in ea verser; non vero ita in terra Israël, si in ea ex mea voluntate haereum. Ideo Psalmista: *Beatus, inquit, vir, cuius est auxilium abs te; ascensiones in corde suo disposuit, in valle lacrymarum, in loco, quem posuit*¹. Fatetur, beatum illum profecisse et crevisse non in loco, a se arbitratu suo electo, sed a Deo constituto.

Quarto quoad tempus in Aegypto manendi suspensus reliquit animum; nam solum dixit: *Esto ibi, usque dum dicam tibi*. Neque Deo placere potest, ut virago illa sancta Judith optime dixit, *poni a nobis tempus miserationis ejus, et in arbitrium nostrum diem sibi constitui*², maxime quum de consolationibus et tribulationibus, de occupationibus et officiis nobis injunctis aut imponendis agitur; sed jure suo id a nobis requirit, ut nos ipsos abnegantes in eo loco et tamdiu esse velimus, in quo et quamdiu ipsi placere cognoscemus, qui multo melius novit, quam nos, quid nobis

<sup>3. in
regionem
inimicam,</sup>

¹ Ps. 83, 6. 7.

² Cf. Judith 8, 13.

<sup>4. ad tempus
ignotum.</sup>

expedit, idque cupit vehementer, ut ipsius providentiae gubernationique fidamus. Quum enim dixit: *Esto ibi, usque dum dicam tibi,* aperte significavit, curae sibi fore, in tempore id significare. Quid igitur securius et magis ad rem meam esse potest, quam posse me *omnem sollicitudinem* deponere¹ et pacatissimo esse animo de me rebusque meis, scientem, Deo et Angelis ejus me et illas curae esse. O Deus, ad nostra omnia attentissime, cur non totam meam sollicitudinem in te conjiciam, quum mihi constet, quam sim tibi curae?

Quinto rationem reddit Angelus mandati sui. *Futurum enim, inquit, est, ut Herodes quaerat animam pueri ad perdendum eum.* In quo etiam confirmat, quantam suorum curam gerat, qui ante pericula removet, quam eveniant, media inspirans ea evadendi. Et quamvis idem Dominus interdum aliqua servis suis, non reddita mandati ratione, praecipiat, sicut Abrahamo in praedictis occasionibus, quo discant, non ob rationes propriasve commoditates, sed simpliciter ac pure propterea, quod ipse jubeat, obedire: interdum tamen rationem illis adfert, cur ita jubeat, ut S. Josepho hic fecisse appareat, quo majore suavitate, quod injungitur, exsecutioni mandetur. Nec propterea obedientiae perfectioni aliquid decadere censendum est, quum is, qui audit, propterea praecipue obtemperet, quod Deus jubeat; reddita vero sibi ratione praecepsi, major accedit in exsecutione jucunditas. Sicut enim fides divina revelationi et veritati Dei innititur, ita ut iis, quae proponuntur, propterea credamus, quod Deus verax illa revelet: si tamen, hoc jacto fundamento, ratio aliqua, cur ita se rem habere credamus, accedat, majore suavitate creditur, et mens in fide robatur; ita, inquam, obedientia quidem

¹ 1 Petr. 5, 7.

Dei imperantis nititur voluntati, ratio autem, cur ita jubeatur, adhibita jucundiores ipsam reddit exsecutionem. Quodsi mens mea adductae rationis vim et pondus non assequatur, judicium suum resignet necesse est, quo perfectae obedientiae ratio constet. Id quod S. Josephum hic fecisse mox apparebit. Ex his considerationibus discam, si perfectus esse cupio, id hac me dispositione maxime ostensurum, quod Superiores mei et confessarii libere possint mihi prescribere, quae expedire judicaverint, et eo modo, quo voluerint, nihil veriti, aliquid me eorum, quae injungent, intermissurum. Sicut Apostolus ad Philemonem scribens¹: *Confidens, inquit, in obedientia tua scripsi tibi: sciens, quoniam et super id, quod dico, facies.*

PUNCTUM IV.

Qui (Joseph) consurgens accepit puerum et matrem ejus nocte, et secessit in Aegyptum². Exprimitur hic perfectissima S. Josephi obedientia, quam me decet pro viribus imitari; complexa est enim quatuor perfectionis, quae in ea potest esse, gradus.

S. Josephi
obedientia:

Primum magnam ostendit judicii resignationem, divinae illud ordinationi absque replica ulla submit-tens. Etsi enim adferre potuisset, suaviore alia ratione periculo puerum eripi posse; aut, si fuga esset omnino capessenda, eam non in Aegyptum, sed in Arabiā aut Samariā, ubi commodius puer haberet, posse suscipi: nihil tamen tale proposuit, sed suum omnino subjecit judicium tacensque Dei ordinationem veneratus est et amplexus, nulla etiam circa agenda proposita interrogatione aut curiositatis edito indicio, qua aliud quippiam ab Angelo scire cuperet, sed ad literam, ut dicitur, Sapientis est secutus consilium,

1. com
judicij
abnegatione,

dicentis¹: *Altiora te ne quaesieris . . . ; sed quae praecepit tibi Deus, illa cogita semper, et in pluribus ejus operibus ne fueris curiosus.*

2. cum prom.
ptitudine,

Deinde magnam ostendit voluntatis promptitudinem in re satis difficili: deserenda patria, domo sua, communicatione cum suis, eundo vero tamquam exsul ad regionem alienam, ignotos, inimicos, magna interim rerum necessiarum inopia. Quibus omnibus difficultatibus propriaeque voluntati divinam praetulit, idque majore perfectione, quam Abraham, qui etsi, ut obediret Deo, exivit e terra et cognatione sua, magnam tamen famulorum catervam divitiasque multas secum accepit.

3. celeriter,

Tertio in exsecutione ipsa celer fuit ac festinus. Nam, accepto Dei mandato, non haesit amplius in lecto, non prosecutus est somnum; sed mox consurgens, revelatione cum Beata Virgine communicata, itineri se dederunt, omnibus, quae illic habebant, relictis, et quo obedientia esset exactior fugaque occultior, cui rei nox erat opportunior, ipsa nocte exiverunt.

4. cum hilari
animo.

Quarto hilaris fuit obedientia. Existimare enim licet, quamvis iter prolixum esset ac laboriosum ob temporalium rerum inopiam aliarumque commodatum defectum, alacri tamen illos animo illud peregrisse nec difficultates illas prae interioris gaudii magnitudine sensisse, quod ex duplice causa oriebatur: prima, quod eam scirent esse Dei voluntatem, quam pro summa consolatione ducebant; secunda, quod Jesum secum ducerent, qui comes sufficiens erat, eos in quacunque solitudine et desertione consolari, etiam nullo levamine eorum, quae alii peregrini quererentur solent, exhibito. O Deus omnipotens, qui dilectis hisce Sanctis tuis talem dedisti obedientiae perfectio-

¹ Eccli. 3, 22.

nem: eorundem intuitu meritisque peto, ita mihi gratia tua assistas, ut tum judicii mei abnegatione, tum voluntatis promptitudine, executionis celeritate, animi cordisque laetitia eoque puro fine, ut tuam exsequar voluntatem, tibi semper obediam, tuae me totum subjiciens providentiae, quae, si hac tibi ratione obtemperavero, semper curam paternam geret.

PUNCTUM V.

Denique considerandum, mansisse eos in Aegypto usque ad obitum Herodis, forte quinque aut septem annos; expendendaque insignia aliqua, quae eo tempore circa illos gesta sunt.

Vita in
Aegypto:

Primum, in quanta rerum inopia vitam ibi ducent, qui se manuum labore sustentabant, in paupere casa, inter alienos et barbaros, et magno tamen omnia gaudio tolerantes. Ex quo tanta illis animi tranquillitas oriebatur, ut nec de Herodis obitu, nec de reditu suo essent solliciti, sed omnia sua providentiae divinae simpliciter committerent.

Sed quoniam Dei honoris erant zelantissimi, gravissimum eis erat, gentis illius videre idololatriam, ex qua certus ei sequebatur interitus. De utroque illud dici posset, quod S. Petrus de Lot in Sodomis habitante dixit: *Aspectu et auditu justus erat, habitans apud eos, qui de die in diem animam justam iniquis operibus cruciabant*¹. Fas enim est credere, Beatam Virginem et S. Josephum vehementer cruciatos in spiritu fuisse ob Aegyptiorum peccata, quamvis ipsi in medio nationis pravae suam servarent puritatem et sanctitatem eique tamquam coelestes faces praelucerent; sicut etiam est credibile, sanctitatem, modestiam coelestemque utriusque conversationem bar-

animi dolor
ex zelo Dei.

barorum illorum corda emollivisse admirationemque et erga Sanctos ipsos reverentiam illis attulisse, et aliquos, eorum exemplo adhortationeque ad veri Dei cognitionem et cultum conversos, ipsos postea Sanctos eleemosynis aliisque muneribus juvisse, quae ipsi ut pauperes sustentationis intuitu acceptabant. O si in eo fuisse exsilio, ut Filium et matrem comitari eisdemque servire licuisset! Adesto mihi, Deus, gratia tua, ut in hujus vitae exsilio voluntati tuae subjectus conformisque vivam in laetitia cordis, bonum semper exemplum illis praebens, quibuscum vixero, ut sic multi per me tibi servire discant. Amen.

MEDITATIO XXVIII.

De innocentum caede et de reditu ex Aegypto.

PUNCTUM I.

Caedes
innocentium: Considerandum hic, quomodo *Herodes*, timens sibi ne a rege, quem Magi natum annunciaverant, regno suo spoliaretur, ac videns, quoniam *illusus esset a Magis, iratus est valde, et mittens occidit omnes pueros, qui erant in Bethlehem et in omnibus finibus ejus a bimatu et infra*¹.

1. quam
perniciosa
ambitio. Primum cogita, quam sit abominandum ambitionis crimen et regnandi imperandique cupidio, ex quo tam atrocia exoriuntur scelera; inter quae illud eminet, quod etiam ipsi Christo vitam eripere satagat, quo debito illi regno solus Herodes ipse potiatur ac imperet. Deinde, quam sit ambitiosis proprium ac fa-

¹ Matth. 2, 16.

miliare, suspiciosos esse ac timidos; suspicantur enim, alios eodem morbo laborare ac propterea granditati suae insidiari, timentque, ubi timendi nulla est occasio, ut appareat in Herode, timente sibi a Christo eripiendum temporale regnum, qui non temporale auferre, sed coelestia dare veniebat.

Deinde perpende, quo dolore Christus in Aegypto afficiebatur, dum videret, innocentes in Bethlehem sui causa adeo crudeliter caedi. Cogita nimirum, eundem, quo quisque transfigebatur, gladium ipsius animam compassionem transverberasse, ac tot propterea ipsum in spiritu tolerasse martyria, quot illi omnes in corpore sunt perpessi. O rex martyrum gloriosissime, qui in his innocentibus et pateris simul et vincis: compatere tepiditati meae gratiaque tua me juva, ut vincas in me, quidquid tibi adversatur.

Tertio perpende, quantum infantibus illis ex temporali morte accreverit spirituale bonum; ea siquidem morte vitam animae aeternam certam sibi fecerunt. Ideoque dilectionis plenam Christi erga eos providentiam fuisse interpretabimur, qui pro parvi momenti vita corporis felicissimam aeternamque tribuerit animae. Et hoc nomine gaudebat Christus de pretiosa suorum martyrum morte, ex qua vita pretiosior illis proveniebat, juxta illud Job de Deo dictum¹: *Ridet de poenis innocentum; recreatur enim, quum aliquid illi temporale patiuntur, propter quod amplissima bona consequuntur.* Utinam, Deus meus, aliquid amore tui paterer, ut poena mea risum tibi adferret ac laetitiam, et me quoque sicut hos infantes raperes, ne malitia mutaret intellectum meum, aut ne fictio deciperet animam meam²; malo enim mori, quam, ut te offendam, vivere.

2. Christi
compassio
eum pueris.

3. Praemium
et gaudium,

¹ Cf. Job 9, 23.

² Sap. 4, 11.

PUNCTUM II.

Defuncto autem Herode, ecce Angelus Domini apparuit in somnis Joseph in Aegypto, dicens: Surge et accipe puerum et matrem ejus, et vade in terram Israël; defuncti sunt enim, qui quaerebant animam pueri¹.